

## 712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2022

**FAIRTRADE ITALIA SOCIETA'  
COOPERATIVA IMPRESA  
SOCIALE**

### DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: PADOVA PD PASSAGGIO ALCIDE  
DE GASPERI 3

Codice fiscale: 93074710232

Forma giuridica: SOCIETA' COOPERATIVA

### Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL .....	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA .....	23
Capitolo 3 - RELAZIONE SINDACI .....	28

## FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE

### Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	PASSAGGIO A. DE GASPERI 3 35131 PADOVA (PD)
<b>Codice Fiscale</b>	93074710232
<b>Numero Rea</b>	PD 347417
<b>P.I.</b>	02649970239
<b>Capitale Sociale Euro</b>	192.500 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOC. COOP. E LORO CONSORZI ISCRITTI
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	774000
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A108664

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	13.043	13.272
II - Immobilizzazioni materiali	571.505	593.341
III - Immobilizzazioni finanziarie	17.951	17.951
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>602.499</b>	<b>624.564</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.145.222	1.113.819
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.301	2.564
<b>Totale crediti</b>	<b>1.148.523</b>	<b>1.116.383</b>
IV - Disponibilità liquide	132.631	204.969
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.281.154</b>	<b>1.321.352</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>14.139</b>	<b>14.150</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.897.792</b>	<b>1.960.066</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	192.500	192.500
IV - Riserva legale	89.972	80.604
VI - Altre riserve	180.715	159.794
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(30.372)	31.228
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>432.815</b>	<b>464.126</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>289.203</b>	<b>242.470</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	852.369	827.258
esigibili oltre l'esercizio successivo	219.132	295.711
<b>Totale debiti</b>	<b>1.071.501</b>	<b>1.122.969</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>104.273</b>	<b>130.501</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.897.792</b>	<b>1.960.066</b>

v.2.14.0

FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.549.623	2.527.641
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	169.761	221.630
altri	10.222	22.389
Totale altri ricavi e proventi	179.983	244.019
Totale valore della produzione	2.729.606	2.771.660
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	55.775	26.940
7) per servizi	1.799.010	1.816.663
8) per godimento di beni di terzi	23.096	15.799
9) per il personale		
a) salari e stipendi	551.039	543.430
b) oneri sociali	185.285	167.842
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	59.508	45.849
c) trattamento di fine rapporto	53.580	40.000
e) altri costi	5.928	5.849
Totale costi per il personale	795.832	757.121
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	34.756	42.044
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.090	12.623
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	30.666	29.421
Totale ammortamenti e svalutazioni	34.756	42.044
12) accantonamenti per rischi	-	5.274
14) oneri diversi di gestione	39.249	49.510
Totale costi della produzione	2.747.718	2.713.351
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(18.112)	58.309
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	22	8
Totale proventi diversi dai precedenti	22	8
Totale altri proventi finanziari	22	8
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	9.229	9.009
Totale interessi e altri oneri finanziari	9.229	9.009
17-bis) utili e perdite su cambi	(48)	119
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(9.255)	(8.882)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	25
Totale svalutazioni	-	25
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	(25)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(27.367)	49.402
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

v.2.14.0

FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE

---

imposte correnti	3.005	18.174
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.005	18.174
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(30.372)	31.228

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

### Nota integrativa, parte iniziale

#### **Premessa**

Il presente bilancio di esercizio - composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa è redatto nel rispetto delle disposizioni vigenti, in particolare gli artt. 2423 e seguenti del codice civile, e dei principi contabili nazionali; esso rappresenta, con chiarezza e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio.

Sussistendo le condizioni previste dall'art. 2435-bis del codice civile, come risulta dalla tabella che segue, è stata adottata la forma abbreviata.

Descrizione	Limiti di legge	Esercizio in corso	Esercizio precedente
Attivo Patrimoniale	4.400.000	1.897.792	1.960.066
Ricavi	8.800.000	2.549.623	2.527.641
Dipendenti	50		

Il bilancio non è corredato, infine, dalla relazione sulla gestione poiché nel prosieguo sono offerte le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'articolo 2428 del codice civile.

### **Principi di redazione**

#### **Principi di redazione**

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2423 del codice civile ed i principi di redazione di cui al successivo art. 2423-bis, come interpretati dai principi contabili nazionali.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività. La loro rilevazione e presentazione è stata effettuata, ai sensi del numero 1-bis dell'ultimo articolo citato, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (per la sua declinazione, con riferimento ai casi significativi, si rinvia al prosieguo della nota integrativa). Sono stati rilevati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo amministrativo, indipendentemente dalla loro data d'incasso o di pagamento; sono stati considerati, inoltre, i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la sua chiusura. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente e non sono stati modificati i criteri di valutazione, salvo quanto indicato nel successivo paragrafo, rispetto a quelli applicati nel corso del precedente esercizio.

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

### **Criteri di valutazione applicati**

#### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par. 60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono, si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 10%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

mobili e arredi: 12%

macchine ufficio elettroniche: 20%

altre macchine d'ufficio: 12%

autoveicoli: 25%

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### **Partecipazioni immobilizzate**

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Si precisa che l'accantonamento al fondo svalutazione crediti è confluito alla voce B.10.d del conto economico diversamente dall'anno precedente in cui lo stesso accantonamento era confluito nella voce B.12.

### **Crediti tributari**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi /costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi, rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**



Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria. I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Le attività e passività in valuta, ossia non espresse in Euro, sono iscritte - ai sensi del numero 8-bis dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 26) - diversamente a seconda siano monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 6 dell'OIC 26) o non monetarie (come definite dal paragrafo 7 dell'OIC 26): nel primo caso sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili o perdite sono imputati al conto economico (l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo); nel secondo caso sono iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto, pertanto la sua variazione non dà luogo ad una autonoma e separata rilevazione bensì rientra fra gli elementi da considerare nel processo di stima della singola attività o passività.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

## **Altre informazioni**

### **Altre informazioni**

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 evidenzia una perdita di Euro 30.372 al netto di imposte IRAP per euro 3.005.

Siamo in presenza di una decrescita dei diritti di licenza in entrata (-1,4% per le vendite sul mercato italiano rispetto al 2021).

Pur in periodo post-pandemico e di crisi russo-ucraina, nel 2022 i volumi di prodotti finiti contenenti ingredienti Fairtrade sono complessivamente cresciuti con un andamento più marcato nel primo semestre e un leggero rallentamento nel secondo in linea con la generalizzata contrazione dei volumi del mercato dovuta alla forte inflazione e agli aumenti dei costi di gas ed energia che hanno ridotto il potere di acquisto delle famiglie.

Il positivo aumento dei volumi non si è tradotto in un aumento di fatturato, infatti il diverso mix dei prodotti finiti venduti ha inciso sul valore complessivo dei diritti di licenza.

Dal punto di vista dei costi l'inflazione ha inciso sulla rivalutazione degli stipendi del personale e sui costi di trasferta/viaggio che sono tornati a crescere dopo il blocco quasi totale imposto in precedenza dalla pandemia. Inoltre vanno segnalati gli investimenti in consulenze con l'obiettivo di riorganizzare le funzioni aziendali e rafforzare la capacità di Fairtrade Italia di rispondere alle richieste del mercato.

Il numero delle aziende italiane iscritte nei registri del sistema Fairtrade al 31/12/2022 (al netto dei contratti in fase di chiusura) è di 286 entità, 157 aziende hanno sottoscritto un contratto di licenza del Marchio Fairtrade, 129 operatori hanno sottoscritto esclusivamente un contratto con FLO-CERT GmbH, in quanto parte interessata nelle filiere ma non essendo licenziatari.

Per tutto quanto illustrato in precedenza, riteniamo sussistente il presupposto di continuità aziendale.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

Il totale delle immobilizzazioni è diminuito del 4% circa rispetto all'anno precedente passando da euro 624.564 ad euro 600.010 come di seguito riportato.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	70.203	767.844	17.951	855.998
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	56.931	174.503		231.434
Valore di bilancio	13.272	593.341	17.951	624.564
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	3.861	8.830	-	12.691
Ammortamento dell'esercizio	4.090	30.666		34.756
Totale variazioni	(229)	(21.836)	-	(22.065)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	74.064	777.311	17.951	869.326
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	61.021	205.170		266.191
Valore di bilancio	13.043	571.505	17.951	602.499

### **Attivo circolante**

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.003.834	34.125	1.037.959	1.037.959	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.168	9.887	28.055	24.754	3.301
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	94.381	(11.872)	82.509	82.509	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.116.383	32.140	1.148.523	1.145.222	3.301

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti in quanto la differenza tra valore iniziale e valore a scadenza risulta di scarso rilievo. I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica:

Area geografica	Italia	Altri Paesi U.E.	Resto d'Europa	Altre aree	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	881.241	152.482	2.833	1.403	1.037.959
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	28.055	-	-	-	28.055
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	82.509	-	-	-	82.509
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>991.805</b>	<b>152.482</b>	<b>2.833</b>	<b>1.403</b>	<b>1.148.523</b>

### Disponibilità liquide

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni delle disponibilità liquide:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	203.326	(71.412)	131.914
Denaro e altri valori in cassa	1.643	(926)	717
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>204.969</b>	<b>(72.338)</b>	<b>132.631</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci dell'attivo.

### **Ratei e risconti attivi**

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	(2.343)	(2.343)
Risconti attivi	14.150	2.332	16.482
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>14.150</b>	<b>(11)</b>	<b>14.139</b>

I risconti attivi si riferiscono a spese condominiali, canoni leasing, assistenza tecnica, locazioni, assicurazioni, servizi tecnici e commerciali, spese viaggi e altri servizi amministrativi.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### **Patrimonio netto**

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 7 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni nelle voci di patrimonio netto ed il dettaglio delle varie altre riserve:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	192.500	-	-		192.500
Riserva legale	80.604	9.368	-		89.972
Altre riserve					
Riserva straordinaria	159.796	20.923	-		180.719
Varie altre riserve	-	-	4		(4)
Totale altre riserve	159.794	20.923	4		180.715
Utile (perdita) dell'esercizio	31.228	-	-	(30.372)	(30.372)
Totale patrimonio netto	464.126	30.291	4	(30.372)	432.815

### **Dettaglio delle varie altre riserve**

Descrizione	Importo
Riserva differenza arrotondamento unita' di Euro	(4)
Totale	(4)

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n.art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del codice civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) Per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilità di utilizzazione", servendosi di questa legenda:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura di perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statuari
- E = altro

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti. Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

v.2.14.0

FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	192.500			-
<b>Riserva legale</b>	89.972	UTILI	B	89.972
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria</b>	180.719	UTILI	B	180.719
<b>Varie altre riserve</b>	(4)			-
<b>Totale altre riserve</b>	180.715			180.719
<b>Totale</b>	463.187			270.691
<b>Quota non distribuibile</b>				270.691

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva differenza arrotondamento	(4)
<b>Totale</b>	(4)

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	242.470
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	53.580
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	6.847
<b>Altre variazioni</b>	0
<b>Totale variazioni</b>	46.733
<b>Valore di fine esercizio</b>	289.203

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei debiti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	422.408	(93.912)	328.496	109.364	219.132

v.2.14.0

FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	7.127	(7.127)	-	-	-
Debiti verso fornitori	412.131	(16.534)	395.597	395.597	-
Debiti tributari	34.747	7.678	42.425	42.425	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.227	700	34.927	34.927	-
Altri debiti	212.329	57.727	270.056	270.056	-
<b>Totale debiti</b>	<b>1.122.969</b>	<b>(51.468)</b>	<b>1.071.501</b>	<b>852.369</b>	<b>219.132</b>

Debiti verso banche	328.496
Debiti verso fornitori	395.597
Debiti tributari	42.425
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.927
Altri debiti	270.056

La voce debiti verso Banche include sia Mutui Ipotecari che Mutui chirografari non del ancora estinti.

La voce Debiti Verso Fornitori include anche i Diritti di Licenza d'uso del Marchio calcolati per le vendite verso mercati esteri, che devono essere ancora trasferiti alle Organizzazioni Nazionali Fairtrade di competenza.

La voce Altri Debiti include principalmente le rate di Membership Contributions ancora da versare a Fairtrade International, sulla base del piano di pagamento mensile e annuale. Oltre a Debiti per compensi amministratori e per fondi di competenza 2022 da girare a partner di progetto, compensi per lo staff e gli amministratori, previdenza complementare dipendenti e note di credito da emettere.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti le garanzie reali sui beni sociali:

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Ammontare</b>	142.303	205.310	205.310	866.191	1.071.501

Qui di seguito si specificano per i debiti assistiti da garanzie reali le informazioni sulla scadenza, modalità di rimborso e tassi d'interesse:

- 1) mutuo passivo ventennale inerente all'acquisizione dell'immobile rimborsabile a rate mensili costanti al tasso di interesse variabile (Euribor a 3 mesi + spread 1,30) con scadenza 2029, garanzia su beni immobili rilasciata per complessivi euro 490.000;
- 2) mutuo passivo ventennale inerente l'ampliamento e ristrutturazione della sede aziendale, con acquisizione dell'immobile adiacente rimborsabile a rate mensili costanti al tasso di interesse variabile (Euribor a 3 mesi + spread 2,75) con scadenza 2038, garanzia su beni immobili rilasciata per complessivi euro 298.000.

### **Ratei e risconti passivi**

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti passivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	55.962	1.461	57.423
Risconti passivi	74.539	(27.689)	46.850
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>130.501</b>	<b>(26.228)</b>	<b>104.273</b>

v.2.14.0

FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE

---

I risconti passivi includono i ricavi per diritti di licenza minimi annuali di competenza 2023, fatturati a fine 2022, e la parte di ricavi da progetti corrispondenti a copertura costi che verranno sostenuti nel corso del 2023.

I ratei passivi corrispondono indicativamente ai ratei del personale.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A) Valore della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.549.623	2.527.641	21.982
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	0	0	0
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5a) contributi in conto esercizio	169.761	221.630	(51.869)
5b) altri ricavi e proventi	10.222	22.389	(12.167)
<b>Totali</b>	<b>2.729.606</b>	<b>2.771.660</b>	<b>(42.054)</b>

Di seguito viene illustrata e commenta la movimentazione di alcune componenti del valore della produzione:

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile, le informazioni inerenti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Diritti di licenza Marchi Fairtrade	2.547.201
Ricavi da Vendite Materiali di Consumo	165
Ricavi per Prestazioni di Servizi	974
Ricavi da Rimborsi Spese	1.283
<b>Totale</b>	<b>2.549.623</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile, le informazioni inerenti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.182.052
Germania	309.326
Austria	29.452
Olanda	7.347
Francia	5.920
Regno Unito	5.317
Stati Uniti	5.006
Belgio	3.473
Danimarca	1.530
Svizzera	200
<b>Totale</b>	<b>2.549.623</b>

### Costi della produzione

Variazioni intervenute nei costi della produzione:



v.2.14.0

FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE

<b>B) Costi della produzione</b>			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	55.775	26.940	28.835
7) per servizi	1.799.010	1.816.663	(17.653)
8) per godimento di beni di terzi	23.096	15.799	7.297
9.a) salari e stipendi	551.039	543.430	7.609
9.b) oneri sociali	185.285	167.842	17.443
9.c) trattamento di fine rapporto	53.580	40.000	13.580
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	5.928	5.849	79
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.090	12.623	(8.533)
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	30.666	29.421	1.245
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	0	0	0
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	0	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	5.274	(5.274)
13) altri accantonamenti	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	39.249	49.510	(10.261)
<b>Totali</b>	<b>2.747.718</b>	<b>2.713.351</b>	<b>34.367</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito viene illustrata e commenta la composizione delle imposte correnti:

<b>Imposte correnti</b>			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRAP	3.005	7.137	(4.132)
IRES	0	11.037	(11.037)
<b>Totali</b>	<b>3.005</b>	<b>18.174</b>	<b>(15.169)</b>

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile, le informazioni inerenti il personale:

	<b>Dirigenti</b>	<b>Quadri</b>	<b>Impiegati</b>	<b>Operai</b>	<b>Altri dipendenti</b>	<b>Totale Dipendenti</b>
Numero medio	1	3	13			17

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore commercio e terziario.

L'organico medio aziendale ripartito per categoria al 31.12.2021, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

- una dipendente Full-Time assunta nella primavera del 2021 è stata stabilizzata con contratto a tempo indeterminato;
- il contratto a tempo determinato Part-Time, che ci aveva permesso di proseguire la collaborazione con una dipendente assunta inizialmente in sostituzione di maternità, si è concluso per dimissioni anticipate. Abbiamo comunque deciso di strutturare tale posizione, e una nuova dipendente è stata assunta a tempo indeterminato, con un contratto inizialmente Part-Time per esigenze professionali, rapidamente trasformato in Full-time.
- nessun'altra variazione di rilievo nel 2022 rispetto all'esercizio 2021. Il personale assunto in sostituzione dei dipendenti dimissionari è in organico senza variazioni di monte orario.
- al 31/12/2022 non si contava quindi alcun contratto a tempo determinato in corso.

La media è stata calcolata considerando le giornate complessivamente lavorate da ciascun dipendente nel corso dell'anno.

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile, le informazioni inerenti gli amministratori ed i sindaci:

	<b>Amministratori</b>	<b>Sindaci</b>
Compensi	25.000	17.450
Anticipazioni		
Crediti		

Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate

Gli emolumenti sono pari ad euro 25.000, di cui erogati euro 22.200. Cinque consiglieri che hanno rinunciato in tutto o in parte al compenso, hanno comunque chiesto di versare cifra equivalente come erogazione liberale ad Enti No Profit, per un totale di euro 2.600. La differenza di euro 200 è stata imputata a ricavo, nella voce di conto economico "Sopravvenienze attive ordinarie".

Si ricorda che la società è dotata di Collegio Sindacale a decorrere dal 24/03/2022 e che il compenso sopra riportato è riferito anche all'attività di revisione legale ad essi affidata.

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile si forniscono le informazioni inerenti gli impegni, le garanzie e le passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Natura Garanzie prestate:

Le garanzie reali ammontano nel complesso a euro 788.000 e si riferiscono:

- per euro 205.310 relativi ai finanziamenti concessi dalla Banca Popolare Etica

## Informazioni relative alle cooperative

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai Sensi dell'art. 2513 del Codice Civile, illustriamo i ricavi per prestazioni di servizi propri della gestione caratteristica, desumibili nella seguente tabella:

	<u>Soci</u>	<u>Non Soci</u>	<u>Totale</u>
Diritti di licenza Marchi Fairtrade	350.461	2.196.740	<b>2.547.201</b>
Ricavi Vendite da Materiali di Consumo		165	<b>165</b>
Ricavi per Prestazioni di Servizi		974	<b>974</b>
Ricavi da Rimborsi Spese		1.283	<b>1.283</b>
<b>Totale</b>	<b>350.461</b>	<b>2.199.162</b>	<b>2.549.623</b>
	<b>14%</b>	<b>86%</b>	<b>100%</b>

Si può pertanto affermare che la condizione oggettiva di prevalenza non è raggiunta in quanto i ricavi da cessione di diritti dei Marchi Fairtrade ai licenziatari italiani e a quelli esteri non soci, sommato agli altri ricavi da soggetti non soci, è stato proporzionalmente maggiore rispetto ai ricavi ottenuti dai soci, limitandoci questi ultimi al 14%.

### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 del Codice Civile, si informa che nel corso dell'anno 2022:  
- non è stata deliberata alcuna ammissione di nuovi soci.

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Nel 2022 il Cda si è riunito 6 volte.

Il 2022 ha visto tra l'altro l'acquisizione della qualifica di Impresa Sociale, con il supporto di Legacoop per la creazione del Regolamento e per adeguamento dello Statuto. Presidenza e Consiglio di Amministrazione hanno supervisionato il lavoro (inclusa l'elaborazione del nuovo Statuto e Regolamento Utenti-Lavoratori) che ha portato all'approvazione in Assemblea del nuovo assetto organizzativo.

Il tema principale su cui il Cda è chiamato a esprimersi è il giudizio sull'andamento della performance economica di Fairtrade Italia, esaminando i risultati che il direttore Paolo Pastore presenta circa ogni tre mesi; questi risultati sono valutati anche alla luce dell'attività della sede centrale e del CEO a Bonn, e delle decisioni prese nell'ambito dell'assemblea annuale e delle sedute del Board di Fairtrade International nonché durante le riunioni del Gruppo di coordinamento dei CEO delle Organizzazioni Nazionali Fairtrade, e tenendo conto della strategia che il Sistema Internazionale definisce ogni 5 anni di cui Fairtrade Italia deve farsi interprete per il mercato italiano.

Altro tema affrontato dal Consiglio è l'importanza di valorizzare e mantenere solida e fattiva la relazione di Fairtrade con la propria base sociale, prevedendo anche incontri tematici con i soci, per coinvolgerli maggiormente nelle attività Fairtrade, oltre che incontri diretti con alcuni specifici soci. Opportuno anche acquisire i calendari degli eventi organizzati dai soci nel corso dell'anno, per meglio coordinarsi e valorizzare la possibilità per Fairtrade di avervi parte attiva.

In discussione anche il rafforzamento dei rapporti con altre organizzazioni del ComEs italiane, finalizzato a valutare possibili sinergie per la costituzione di una piattaforma comune delle organizzazioni del Commercio Equo italiano. Direzione e Presidenza aggiornano i consiglieri regolarmente anche sulle attività di advocacy messe in campo e le collaborazioni con il Network associativo per campagne ed eventi.

Come da Statuto, infine, il CDA ha assunto le delibere inerenti il rinvio dei termini di approvazione bilancio, l'approvazione della bozza di Bilancio, la convocazione dell'Assemblea (incluso l'avvio del percorso assembleare con i soci per l'elezione del nuovo Consiglio), l'assunzione e il welfare del personale, le dimissioni degli amministratori, la nomina di Presidente e Vicepresidente, la distribuzione dei compensi per gli amministratori deliberati dall'assemblea, i limiti di firma unica del Direttore Esecutivo.

Per supportare il lavoro dei nuovi Consiglieri eletti a Maggio 2022 abbiamo previsto anche un percorso di formazione su processi e operatività di Fairtrade Italia e Sistema Internazionale Fairtrade.

I soci della Cooperativa nel 2022 sono stati convocati a 2 Assemblee Ordinarie e 1 Assemblea Straordinaria.

L'Assemblea di Marzo 2022, nella sua parte Straordinaria e Ordinaria, era finalizzata prevalentemente all'acquisizione della qualifica di Impresa Sociale (per la parte Straordinaria), e adempimenti conseguenti (per la parte Ordinaria - nomina Collegio Sindacale e approvazione Regolamento Lavoratori Utenti, Informativa sul progetto di Bilancio Sociale). La seduta ordinaria è stata anche occasione per un aggiornamento sul Piano Strategico Fairtrade e sulle misure di sostegno ai produttori durante la pandemia assunte a livello internazionale da Fairtrade International, alle quali anche Fairtrade Italia ha contribuito.

L'Assemblea annuale Ordinaria, tenutasi a Milano a Maggio 2022 ha proceduto innanzitutto alla discussione e alle deliberazioni inerenti il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2021; ha provveduto inoltre alla nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione per scadenza del mandato e alla delibera sul riconoscimento del compenso per le attività degli amministratori.

Nella seconda parte della Assemblea di Bilancio, già da alcuni anni, coinvolgiamo i soci e gli altri Stakeholder rappresentati in alcuni gruppi di lavoro su temi strategici su cui raccogliere pareri e suggerimenti in maniera partecipativa. Nel 2022 abbiamo lavorato suddivisi in focus group sul progetto di Bilancio Sociale, a supporto del gruppo operativo interno, della direzione e della Presidenza, e in particolare sulla mappatura degli Stakeholder, la valutazione di materialità dei temi da illustrare nel Bilancio Sociale, la strutturazione per capitoli dello stesso.

#### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Si informa che nel corso dell'anno 2022 non sono stati erogati ristorni ai soci.

#### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla L.124/2017, art.1, comma 125 bis, pari a euro 162.219.

I dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve, data del contributo e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio sono riportati nella seguente tabella:

Sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici (L.124/2017, art.1, comma 125 bis).			
Soggetto erogante	Contributo ricevuto	Data contributo	Causale
Regione Veneto	17.387	01/02/2022	PROG. Fair Trade per le persone e per il pianeta
AICS	107.310	02/02/2022-04/03/2022-31/05/2022	PROG. SRI-PROM
Ministero dell'Interno	5.795	26/01/2022-21/03/2022-22/07/2022	S.I.P.L.A Centro Nord PROG 2904
Ministero del Lavoro	4.357	15/06/2022	S.I.P.L.A Sud
Foncoop	4.236	07/03/2022	Sviluppo dei processi organizzativi per cooperative del Terzo Settore

Inoltre risulta ricevuti contributi da privati per complessivi euro 23.134 comprensivi del PROG. UBI Studenti per una cultura della legalità.

#### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

In conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2022</b>	<b>Euro</b>	<b>(30.372)</b>
Copertura mediante riserva straordinaria	Euro	30.372

## **Nota integrativa, parte finale**

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Padova, 16/05/2023

Il Presidente del CdA

(Di Francesco Giuseppe)

FIRMATO

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto BOISCHIO DAVIDE, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

**FAIRTRADE ITALIA S.C. IMPRESA SOCIALE**  
Codice fiscale 93074710232 – Partita iva 02649970239  
**PASSAGGIO A. DE GASPERI 3 - 35131 – PADOVA(PD)**  
Numero R.E.A. PD 347417  
Numero albo cooperative A108664 sezione coop. diverse da quelle a mutualita' prev.  
Registro Imprese di PADOVA n. 93074710232  
Capitale Sociale € 192.500,00 i.v.

**VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA**  
**FAIRTRADE ITALIA Soc. Coop. Impresa Sociale 06/06/2023**  
**2° Convocazione**

Addì 06/06/2023, ore 14:30, a MILANO presso ACLI Lombardia, Via Bernardino Luini 5, si riunisce, dopo regolare convocazione, l'Assemblea dei Soci di Fairtrade Italia S.C. Impresa Sociale, in seduta ordinaria

**ORDINE DEL GIORNO**

- Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2022: presentazione e discussione del Bilancio e dei relativi documenti accompagnatori; deliberazioni inerenti e conseguenti
- Delibera riconoscimento compenso per le attività del Consiglio di Amministrazione.
- Bilancio Sociale al 31.12.2022: presentazione e discussione del Bilancio Sociale; deliberazioni inerenti e conseguenti.
- Confronto con i soci, i/le rappresentanti degli utenti, delle lavoratrici e dei lavoratori, sui temi della rendicontazione sociale e di impatto.
- Varie ed eventuali.

Sono presenti gli Amministratori, Signori/e:

Giuseppe Di Francesco  
Sabina Siniscalchi  
Angelo Gentili  
Teresa Masciopinto  
Erika Marrone  
Alessandro Mostaccio  
Daniele Saggion

Assente giustificato: Enrico Quarello.

Sono presenti per il Collegio Sindacale il Presidente Dott. Giancarlo Bellemo e la Dott.ssa Iolanda Spagnuolo.

Assente giustificata: la Dott.ssa Cristina Piazzon.

È presente come Rappresentante dei Lavoratori e delle Lavoratrici: la Dott.ssa Giulia Camparsi.

È presente come Rappresentante di Fairtrade International: Mrs. Lynette Thorstensen (Board's Chair).

Presenziano altri/e componenti dello staff operativo della Cooperativa, in particolare:

Paolo Pastore, Direttore Operativo; Dott.sse Sara Polato e Cristina Pallotta, Responsabile e Officer dell'Ufficio Amministrativo; Dott.ssa Benedetta Frare, Responsabile Ufficio Comunicazione; Dott. Thomas Zulian, Direttore Commerciale.

Ospiti: Luciana Romiti (Floratoscana); Paolo Perrone e Annaclaudia Gardellini (ICEA); Alberto Contarini e Davide Boischio (Studio Gramignan).

Traduttrici: Dott.ssa Eva Titton e Dott.ssa Paola Dossan.

Non risulta presente alcun/a rappresentante di Clienti e Partner Commerciali, invitati come Utenti a norma del Regolamento adottato il 24.03.2022 da Fairtrade Italia in qualità di Impresa Sociale.

Risulta rappresentato, in proprio e per delega, il capitale sociale secondo la seguente lista di soci presenti:

ACLI Ass.Cristiane Lavoratori Italiani	Antonio Lagrotteria (delegato)
ACU Ass. Consumatori Utenti Onlus	Gianni Cavinato (Legale Rappresentante)
ALCE NERO SPA	Simone Bartoli (delegato - Leg.Rappr. Floratoscana)
ANCC Ass. Naz. Coop di Consumatori	Stefano Minin (delegato)
BANCA POPOLARE ETICA Scpa	Diego Finelli (delegato)
COIND Scarl	Simone Bartoli (delegato - Leg.Rappr. Floratoscana)
COMITATO ITALIANO per l'UNICEF Onlus	Patrizia Paternò (delegata)
FLORA TOSCANA Soc.Coop.Agr.	Simone Bartoli (Legale Rappresentante)
WEWORLD-GVC Onlus	Andrea Comollo (delegato)
ICEA Istituto per la certificaz. etica ed ambient.	Paolo Lumaca (Legale Rappresentante)
LEGAMBIENTE Onlus	Francesco Brega (delegato)
MOVIMENTO CONSUMATORI Associaz.	Alessandro Mostaccio (Legale Rappresentante)
OXFAM ITALIA Onlus	Caterina Marchioro (delegata)
U.S. ACLI Ente Naz. di Promoz. Sportiva	Alessandro Galbusera (delegato)

Sono quindi presenti (direttamente o per delega) 14 soci su 26.

Il Presidente ricorda che la Cooperativa ha provveduto ad invitare alla partecipazione in Assemblea anche alcuni stakeholder, così come previsto dal Regolamento per il coinvolgimento dei lavoratori e degli utenti, che è stato approvato il 24.03.2022: lavoratori (tramite elezione di un rappresentante); Fairtrade International (sistema internazionale Fairtrade); aziende licenziatarie.

Constatata quindi, e fatta constatare, la regolare costituzione in seconda convocazione dell'Assemblea, regolarmente convocata a mezzo posta elettronica certificata, e per le presenze di cui sopra, il Presidente chiama a fungere da Segretaria la Dott.ssa Sara Polato, e dichiara aperta la discussione sugli argomenti posti all'ordine del giorno.

Il Presidente illustra i motivi che come di consueto hanno richiesto di convocare questa assemblea entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio e ricorda altresì che ciò risultava espressamente consentito dall'articolo 106 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 e successive proroghe anche in deroga a quanto previsto dagli articoli 2364, secondo comma, e 2478-bis, del codice civile o alle diverse disposizioni statutarie.

Il Presidente chiede ai soci di confermare espressamente la rinuncia ai termini di legge previsti a loro favore per il deposito del progetto di bilancio e delle relative relazioni.

L'Assemblea conferma all'unanimità.

Prende quindi la parola per un saluto Antonio Lagrotteria, segretario generale di ACLI Lombardia, sede che ospita la seduta assembleare.

Il Presidente introduce **il primo punto all'ordine del giorno**, sottolineando che nel 2022 il risultato di esercizio vede una perdita pari a -30k€ a fronte di riduzione dei ricavi rispetto all'anno precedente per 40k€ e maggiori costi per 20k€ (importi che valgono percentuali molto piccole, poco più dell'1% dei costi e dei ricavi), ma che determinano l'interruzione di track record positivo del risultato di esercizio che andava avanti senza soluzione di continuità dal 2010.



Preannunciando un commento sul tema a cura del Direttore Operativo, sottolinea come il mercato dei prodotti certificati Fairtrade a suo modo abbia continuato crescere, con aumento dei volumi, della presenza delle tipologie di prodotti Fairtrade e dei Punti Vendita.

Ci rassicura la solidità patrimoniale, che ci consente di assorbire la perdita con le riserve (abbiamo evitato pur possibili misure di contenimento, come il rinvio degli ammortamenti, che avrebbero consentito di ridurre il risultato negativo).

Illustra quindi il nuovo organigramma, la nostra squadra, con qualche aggiustamento che la ha irrobustita (il FTE che passa da 14,3 a 15,1 mentre l'incidenza % sui costi si mantiene attorno al 30%).

Il Presidente procede quindi alla presentazione del Bilancio chiuso al 31/12/2022, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa.

Il Presidente e la Dott.ssa Polato forniscono dettagli all'assemblea su alcuni dati di Bilancio rilevanti.

I ricavi sono stati suddivisi tra Voci Principali (diritti di licenza e gestione Marchi Fairtrade) e Voci Secondarie.

I diritti di licenza da vendite sul mercato Italia hanno subito un decremento dell'1,3% rispetto al 2021;

Il mercato Fairtrade estero per le aziende italiane, prevalentemente mercato del FUORI CASA, ha subito un incremento dopo l'uscita dall'emergenza sanitaria (incrementato quindi, tra i costi, anche il valore dei diritti di licenza che giriamo ai colleghi dei mercati esteri di riferimento).

La somma delle Voci di Ricavo Principali rappresenta l'88% circa del totale (rimanendo comunque ampiamente prevalente); si conferma l'aumento di importanza delle voci di ricavo secondarie legate all'attività progettuale e alla raccolta fondi per campagne specifiche.

Anche le voci di costo sono state suddivise in due categorie: Sistema Internazionale Fairtrade, e Costi Operativi e di Struttura.

Il costo del Sistema Fairtrade generalmente aumenta in maniera proporzionale ai ricavi, in quanto la maggior parte della spesa è relativa alla contribuzione per il mantenimento del sistema internazionale, calcolato come percentuale delle entrate da diritti di licenza; dal 2020 l'incidenza percentuale si è stabilizzata.

Per quanto riguarda i costi operativi e di struttura hanno subito un lieve decremento: i risparmi principali riguardano i costi di Marketing, promozione e comunicazione, i costi dei progetti che sono in linea con i relativi budget e timeline di implementazione progetto, gli ammortamenti, con l'ammortizzazione totale di un investimento in software e il valore delle tasse che sono collegate al risultato d'esercizio ante-imposte; sono invece aumentati i costi di Viaggi e Trasferte nella ripresa di attività post-pandemia, e i costi amministrativi, legati principalmente alla introduzione di un nuovo gestionale contabile; sono leggermente aumentati i costi delle utenze a causa del rincaro delle materie prime energetiche; è cresciuto il costo dell'Organo di Controllo, nel passaggio da Revisore Unico a Collegio Sindacale.

Considerato il risultato finale e il valore attuale a Bilancio del Fondo Rischi su Crediti, si è valutato di non accantonare quote ulteriori per il 2022.

Il decremento suddetto dei costi, ha fatto sì che l'incidenza percentuale dei costi totali del personale sul totale dei costi a bilancio abbia superato di un punto percentuale la soglia del 30% fissata dal CDA; da evidenziare che il costo del personale sarebbe rimasto stabile, ma l'assestamento di fine anno ha registrato una importante rivalutazione del TFR a fronte delle spinte inflazionistiche, e un significativo aumento in valore dei ratei del personale, per un totale di circa 30milae.

Voci principali di spesa si confermano i costi per il personale e i costi di Marketing, Comunicazione e Promozione:

La spesa per Marketing, Comunicazione e Promozione è stata preventivata in maniera prudenziale nel Budget iniziale, e ha goduto di ulteriori risparmi a consuntivo, per cui anche l'incidenza percentuale ha subito un leggero decremento; si conferma la necessità di fondi aggiuntivi che permetterebbero di aumentare il tasso di crescita, e fare un salto di qualità nell'investimento comunicativo.

Per quanto riguarda la copertura del Rischio di svalutazione dei Crediti verso Clienti, il fondo apposito nel 2022 ammonta a euro 47.515, e risulta capiente.

Con riferimento agli indici di indebitamento, la Posizione Finanziaria Netta - PFN non desta preoccupazioni al momento.

Il Presidente cede quindi la parola al Direttore Operativo, invitandolo a illustrare ai soci l'andamento del mercato Fairtrade nel 2022 (i risultati in dettaglio saranno presentati nell'evento di presentazione del Rapporto Annuale, previsto per il 07 giugno, giorno successivo all'Assemblea, presso Casa Emergency a Milano).

Il Direttore mantiene il focus sulle vendite FSI e ATCB e sul numero dei Punti Vendita in aumento (13mila); è quindi aumentata la penetrazione dei prodotti sul mercato, e sono quindi aumentati i volumi di prodotti finiti e di materie prime, oltre che il valore retail; le nostre entrate sono quindi diminuite non per una perdita di mercato, ma per una diversificazione del paniere di vendita, con aumento dei prodotti FSI

proporzionalmente meno remunerativi dal punto di vista dei Diritti di Licenza e un decremento delle vendite ATCB di alcuni importanti partner commerciali; si pensa che tale decremento non sia strutturale, prevedendo crescita nel futuro. Con riferimento ai Diritti di Licenza incassati e agli anni 2021-2022, il peso percentuale dei prodotti ATCB è passato da 84% a 79%, mentre il peso percentuale dei prodotti FSI è passato dal 16% al 21%.

Conclusi gli interventi suddetti, il Dott. Giancarlo Bellemo, Presidente del Collegio Sindacale, porta i saluti dell'intero organo di controllo, illustra il lavoro di revisione svolto, dando lettura della relazione al Bilancio d'esercizio e al Bilancio Sociale 2022, sottolineando che non vi è nulla di negativo da evidenziare e nessuna criticità particolare, evidenziando come sia proseguita la proficua collaborazione e le attività di controllo e di analisi preventiva con lo staff operativo, la direzione e la Presidenza, anche allo scopo di assicurare la continuità aziendale.

Si apre la discussione sui documenti presentati: il Presidente, il Direttore e lo staff operativo forniscono i chiarimenti e le delucidazioni richieste dai presenti, e raccolgono pareri e valutazioni dei convenuti.

L'Assemblea, quindi, all'unanimità

#### **DELIBERA**

di approvare il bilancio d'esercizio al 31/12/2022, accogliendo di coprire la perdita pari a €30.372, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, nel modo seguente:

- Copertura mediante riserva straordinaria: Euro 30.372

In merito **al secondo punto all'ordine del giorno**, l'Assemblea viene inoltre chiamata a deliberare sul compenso annuale da riconoscere al Consiglio di Amministrazione, per l'impegno speso nelle attività della Cooperativa.

Il Presidente ringrazia il Consiglio per l'apporto di competenze e per la disponibilità a mettersi in gioco per la causa comune, e mette al corrente l'Assemblea che nel 2022 sono state verbalizzate 6 riunioni del CDA, delle quali 4 con il nuovo consiglio eletto nell'Assemblea del 24.05.2022, e con un tasso di presenza complessivo superiore all'80% (e del 100% per la nuova consiliatura).

Il compenso nel 2022 è stato così utilizzato: presidente 16.000€; gettone presenza di 200€ per gli altri componenti CDA (che alcune delle persone consigliere hanno poi devoluto alle organizzazioni di provenienza); minor costo (sopravvenienza attiva rilevata) per circa 200€.

Il Presidente quindi suggerisce l'opportunità di confermare tale compenso nella misura deliberata lo scorso anno, per un importo totale di 25.000 euro lordi, per garantire l'efficienza e l'efficacia del ruolo rappresentativo del Consiglio stesso.

L'Assemblea quindi, all'unanimità

#### **DELIBERA**

di stabilire il compenso per il Consiglio di Amministrazione per l'anno 2023 nella misura complessiva annua lorda di 25.000 euro, la cui destinazione sarà determinata dal Consiglio di Amministrazione come previsto dall'art. 2389, comma 3° del Codice Civile.

Il Presidente dà quindi la parola a **Lynette Thorstensen, Chair del Fairtrade International Board**, chiedendole di offrire ai soci nel corso del suo intervento una finestra su cos'è Fairtrade International, su come funziona e di cosa si occupa il Board internazionale, e sugli obiettivi strategici dell'organizzazione internazionale della quale Fairtrade Italia fa parte ma che i nostri soci potrebbero vedere da lontano.

Successivamente il Presidente propone all'Assemblea la trattazione congiunta del **terzo e quarto punto all'ordine del giorno**, che saranno affrontati come sezione unica, al termine della quale i soci saranno chiamati a deliberare sull'approvazione del Bilancio Sociale 2022 di Fairtrade Italia.

Ottenutone l'assenso, il Presidente ringrazia la struttura che ha lavorato al Bilancio Sociale di Fairtrade Italia e ringrazia anche i soci che si sono resi disponibili a accompagnarci per avviare e dare stimoli alla nostra discussione e che ci raccontano con occhi (e anche riferimenti normativi differenti) motivazioni, modello, processo, e contenuti dei loro strumenti di rendicontazione sociale.

Il Presidente chiama quindi la Dott.ssa Sara Polato, la Dott.ssa Benedetta Frare e il Dott. Thomas Zulian a illustrare il primo Bilancio Sociale redatto da Fairtrade Italia per l'anno 2022, soffermandosi nuovamente sul processo che ha portato al risultato finale, e scorrendo il documento per porre in evidenza alcuni dati o elementi significativi.

A seguire Caterina Marchioro, Executive Officer di Oxfam Italia con delega alla comunicazione interna e alla accountability, Patrizia Paternò, responsabile della Comunicazione del Comitato italiano per l'UNICEF, ed Erika Marrone, Direttrice Qualità, Ricerca & Sviluppo di Alce Nero (oltre che componente del CDA) illustrano il lavoro svolto dalle rispettive organizzazioni in merito alla rendicontazione sociale, sottolineano alcune best practice utilizzate nel processo, ma anche alcuni punti aperti e sfide che pongono i nuovi mezzi di comunicazione, le aspettative degli Stakeholders, e la nuova legislazione relativa ai Bilanci Sociali e ai Bilanci di Sostenibilità.

Si apre la discussione sui documenti presentati: il Presidente, il Direttore e lo staff operativo forniscono i chiarimenti e le delucidazioni richieste dai presenti, e raccolgono pareri e valutazioni dei convenuti.

L'Assemblea, quindi, all'unanimità

#### **DELIBERA**

di approvare il Bilancio Sociale al 31/12/2022.

Null'altro essendovi da deliberare, e nessun altro chiedendo la parola per le Varie ed Eventuali, il Presidente dichiara chiusa l'adunanza alle ore 18:15, previa redazione, lettura e approvazione del presente verbale.

Il Presidente  
Giuseppe Di Francesco  
FIRMATO

La Segretaria  
Sara Polato  
FIRMATO

Il sottoscritto BOISCHIO DAVIDE, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale

## RELAZIONE UNITARIA DEL COLLEGIO SINDACALE AI SOCI

All'Assemblea dei Soci di  
Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale  
Passaggio De Gasperi 3 - PADOVA  
C.F. e R.I. 93074710232 – REA n. 347417/PD - P.I. 02649970239

### Premessa

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendenti ai sensi dell'art.14 del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.".

\* \* \*

### **A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39**

#### Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

##### Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio di "Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale", costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di "Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale" al 31 dicembre 2022 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

##### Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità agli statuiti principi di revisione con applicazione delle tecniche in uso nella prassi professionale. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla società, in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

##### Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di

Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale

un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

#### Responsabilità dei revisori per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità agli statuiti principi di revisione, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- Abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno.
- Abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società.
- Abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa.
- Siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possiamo far sorgere dubbi

Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale

significativi sulla capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di una incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento.

- Abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dai principi di revisione, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

#### **Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

Ai sensi dell'art. 2409-ter, 2° comma, lettera e) del Codice civile, diamo atto che la Società non ha redatto la Relazione sulla Gestione rientrando nei parametri per la redazione del bilancio abbreviato così come previsto dall'art. 2435-bis, 2° comma, punto 6) del Codice civile.

Ai sensi dall'art. 10, co. 3, del D.Lgs. 3 luglio 2017 n.112, abbiamo svolto nel corso dell'esercizio 2022 l'attività di monitoraggio dell'osservanza delle finalità sociali da parte di "Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale", con particolare riguardo alle disposizioni di cui agli articoli 2, 3, 4, 11 e 13 del medesimo provvedimento legislativo. A seguito dell'attività svolta abbiamo attestato:

- la conformità sostanziale della struttura del bilancio sociale rispetto all'articolazione per sezioni di cui al paragrafo 6 delle linee Guida;
- la presenza nel bilancio sociale delle informazioni di cui alle specifiche sottosezioni esplicitamente previste al paragrafo 6 delle linee Guida, salvo adeguate illustrazione delle ragioni che abbiano portato alla mancata esposizione di specifiche informazioni;
- il rispetto dei principi di redazione del bilancio sociale di cui al paragrafo 5 delle linee Guida, tra i quali i principi di rilevanza e di completezza che possono comportare la necessità di integrare le informazioni richieste esplicitamente dalle linee Guida.

\* \* \*

## **B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, Codice civile**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale.

### **B1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione; sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento, anche in funzione della rilevazione tempestiva di situazioni di crisi o di perdita della continuità, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

### **B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

Fairtrade Italia Società Cooperativa Impresa Sociale

**B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il collegio propone ai soci di approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 così come redatto dagli amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di copertura della perdita di esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

A Chioggia (Ve) il 20 maggio 2023

Dott. Giancarlo Bellemo                      Presidente

Dott.ssa Cristina Piazzon                      Sindaco effettivo

Dott.ssa Iolanda Spagnuolo                      Sindaco effettivo

Il sottoscritto BOISCHIO DAVIDE, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.